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№ исх: 11-21/4132   от: 30.01.2017 

Депутатам  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 

На №ДЗ-183 от 15 декабря 2016 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На ваш депутатский запрос касательно рассмотрения вопроса о 

необходимости создания структурного подразделения в системе 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, занимающегося 

вопросами развития сельскохозяйственного машиностроения, сообщаю 

следующее. 

В настоящее время в целях повышения уровня технического оснащения 

агропромышленного комплекса Правительством принимается ряд мер. 

С 2012 года через АО «КазАгроФинанс» реализуется программа 

«Урожай» по льготному финансированию приобретения 

сельскохозяйственной техники для зерновых и масличных культур. 

В рамках финансирования уборочных работ на период с 2012 по  

2015 года АО «КазАгроФинанс» было профинансировано приобретение в 

лизинг 4174 единиц техники на общую сумму 63,7 млрд. тенге, в том числе 

комбайны, подборщики, жатки и другое оборудование. 

С 2014 года за счет средств республиканского бюджета реализуется 

программа по удешевлению процентной ставки вознаграждения по лизингу 

сельхозтехники. Всего за период реализации программы была удешевлена 

процентная ставка по договорам лизинга общей стоимостью 3,1 млрд. тенге, 

что позволило осуществить удешевление лизинга по 7100 единицам техники. 

Кроме того, в текущем году внесены изменения в Правила 

субсидирования по возмещению части расходов, понесенных субъектом 

агропромышленного комплекса, при инвестиционных вложениях. 

Внесенными изменениями предусмотрено субсидирование возмещения части 

затрат, понесенных сельхозтоваропроизводители на приобретение техники до  

25% – в растениеводстве и до 50 % – в животноводстве. 
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Принимаемые меры будут способствовать развитию 

сельхозмашиностроения и приобретению сельскохозяйственной техники. 

В 2015 году объем выпуска отечественной техники составил 

20 468 единиц. 

Кроме того, в республике функционируют совместные предприятия по 

сборке сельскохозяйственной техники: 

- ТОО «Семаз» (ВКО); 

- АО «Агромашхолдинг», ТОО «Дон Мар» (Костанайская область); 

- ТОО «Комбайновый завод «Вектор» (Акмолинская область); 

- ТОО «Машиностроительный завод «Казтехмаш» (СКО); 

- ТОО «Kaz Kioti» (ЮКО).  

При этом, несмотря на принимаемые меры наблюдаются низкие темпы 

обновления техники (порядка 1% в год), а существующий парк 

сельскохозяйственной техники имеет износ порядка 80%.  

В этой связи, в проекте Государственной программы развития 

агропромышленного комплекса на 2017-2021 годы предусмотрены задачи, 

показатели и мероприятия по развитию сельхозмашиностроения. Ввиду того, 

что положениями проекта Государственной программы предусмотрено 

проработать передачу функций по развитию данной отрасли в компетенцию 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, данный вопрос 

планируется включить в План мероприятий по реализации Государственной 

программы после ее утверждения. 

 

 

Б. Сагинтаев 
 

 


